
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

CONTRATO: 313
Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Reforma da piscina adaptada do Núcleo de 
Esporte e Lazer - NEL, localizado na Tv Dom Romualdo de Seixas, 
1215, Umarizal, Belém/PA. 
Tomada de Preços nº 08/2017-NLIC/SEDUC
Valor Global R$ 36.161,11
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0102 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Aqua Projetos e Construções Eireli- Epp, CNPJ/MF. 
Nº 08.633.813/0001-20, com sede na Av Pedro Constantino, 
nº 1416, Andar 1, Sala 101/A, CEP: 68.790-000, Centro, Santa 
Izabel do Pará/PA.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 até 30/03/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 244396
CONTRATO: 278

Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Aquisição de materiais de limpeza ( Ácido 
Muriático, Água Sanitária e Outros) 
Valor Global: R$ 8.650,20
Pregão EletrônicoNº 027/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0306003131 – Produto: 3029– Função Programática: 
16101.12.363.1451 – Projeto Atividade: 8533– Natureza de 
Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Contratada: T C Miranda Comércio Varejista, CNPJ. 
21.402.989/0001-30 com sede na Passagem Rosa nº46, Bairro 
Guamá, Belém/Pa CEP: 66.073-470.
Foro: Belém 
Data de Assinatura: 31/10/2017
Vigência: 31/10/2017 a 29/12/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 243723

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Reforma geral da EEEF Prof Donatila Santana 
Lopes, localizada no município de Belém/PA. 
Objeto do Aditivo: Acréscimo fi nanceiro ao contrato original, em 
razão o disposto na resolução 361/91-CONFEA.
Contrato: 182
Exercício: 2017
Valor R$ 138.446,97
Tomada de Preços nº 015/2014-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 2102004800 – Produto: 3008 – Função Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604 – Natureza de 
Despesa: 4490.51
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: M & B Engenharia Ltda-Epp. CNPJ. 02.656.632/0001-
33, com sede na Tv do Chaco, nº 1476, Cep.: 66.085-080, 
Marco, Belém/Pa. Fone: (91) 32269269.
Data de Assinatura: 27/10/2017
Vigência: 27/10/2017 até 19/06/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 244390
Termo Aditivo: 5º
Contrato: 093
Exercício: 2014
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado de 
tipo janela e do tipo split instalados nas dependências prediais 

dos órgãos e entidades participantes, sediados na Região 
Metropolitana de Belém-RMB 
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 04/2014 - Ata de Registro 
de preços SEAD/DGL/SRP nº 02/2014
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0102 – Produto: 6620 – Função Programática: 
16101.12.126.1377. – Projeto Atividade: 6620 – Natureza de 
Despesa: 3390.39. 
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP. : 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Contratada: Twister Comércio e Serviços Ltda-Me. CNPJ Nº 
05.477.939/0001-65, com Sede na Quatorze de Março nº 903, 
loja 1, Bairro Umarizal, Belém/Pa, CEP: 66.055-490 
Data de Assinatura: 01/11/2017
Vigência: 02/11/2017 até 01/11/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão .

Protocolo: 242212

AVISO DE LICITAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2017-NLIC/SEDUC
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (expediente e 
papelaria) para a composição do funcionamento das Escolas de 
Ensino Médio em Tempo Integral, visando atender as necessidades 
básicas dos discentes e docentes no desenvolvimento de 
um currículo diversifi cado, conforme descrições no Termo de 
Referência.
Processo nº 1127.664/2017-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital 
a partir do dia 03/11/2017, através dos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 
ou pelos e-mails: nlic.seduc@seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@
gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Ana Paula Vilas Boas Souza
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 16/11/2017
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.362.1416
Projeto Atividade: 8480  Produto: 2227
Natureza de Despesa: 3390.30
Fonte e Origem do Recurso: 0106006683-Federal
Belém, 01 de novembro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 244378

DIÁRIA

PORTARIA DE DIARIAS No. 34055/2017
OBJETIVO: Professores do Pro Paz Enem que irão ministrar aulas 
para estudantes da rede pública. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 20/10/2017 - 22/10/2017 Nº Diárias: 2
BRAGANCA / BELEM / 22/10/2017 - 22/10/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALFREDO OLIVEIRA DE MACEDO NETO 
MATRÍCULA: 57195994  CPF: 59504927220
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 244488

PORTARIA DE DIARIAS No. 33671/2017
OBJETIVO: REALIZAR DILIGÊNCIAS E ASSESSORAMENTO 
TÉCNICO PARA ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 
NOS MUNICÍPIOS PRIORITÁRIO DAS URES. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TUCURUI / 24/10/2017 - 26/10/2017 Nº Diárias: 2
TUCURUI / BELEM / 26/10/2017 - 26/10/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: IVONE MACHADO SILVINO 
MATRÍCULA: 5902365  CPF: 22360905287
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 244122

PORTARIA DE DIARIAS No. 33765/2017
OBJETIVO: FORMAÇÃO DA PLATAFORMA SEDUC DIGITAL. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / NOVO REPARTIMENTO / 09/11/2017 - 11/11/2017 
Nº Diárias: 2
NOVO REPARTIMENTO / TUCURUI / 11/11/2017 - 11/11/2017 
Nº Diárias: 0.5
NOME: CLAUDIO LUIZ FERNANDES 
MATRÍCULA: 5753732 CPF: 36881830459
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 244127
PORTARIA DE DIARIAS No. 30703/2017
OBJETIVO: Realizar formação dos facilitadores e ofi cinas práticas 
do projeto educação etnicidade fortalecimento de alunos e alunas 
quilombolas da educação básica. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 21/10/2017 - 28/10/2017 Nº Diárias: 7
SANTAREM / BELEM / 28/10/2017 - 28/10/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DEUSILENE LISBOA MELO 
MATRÍCULA: 5901064  CPF: 61556050259
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 244077
PORTARIA DE DIARIAS No. 31704/2017
OBJETIVO: professores do pro paz enem, que irão ministrar 
aulas para estudantes da rede pública. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 23/06/2017 - 26/06/2017 Nº Diárias: 3
MARABA / BELEM / 26/06/2017 - 26/06/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUIZ FARIAS ARAUJO SANTANA JUNIOR 
MATRÍCULA: 5867185
CPF: 17542790234
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 244082
PORTARIA DE DIARIAS No. 32083/2017
OBJETIVO: realizar visita para acompanhar as ações pedagógicas 
e administrativas das escolas jurisdicionadas à 10ª- ure. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / BRASIL NOVO / 31/08/2017 - 31/08/2017 Nº 
Diárias: 0
BRASIL NOVO / ALTAMIRA / 31/08/2017 - 31/08/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: LUSINETE CONCEICAO SILVA RODRIGUES 
MATRÍCULA: 57208234  CPF: 38000270200
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 244089
PORTARIA DE DIARIAS No. 33040/2017
OBJETIVO: PARTICIPAR NA CONDIÇÃO DE CURSISTA DA 
FORMAÇÃO CONTINUADA DO PROJETO APRENDER MAIS - 
ENSINO FUNDAMENTAL. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
OUREM / CAPANEMA / 24/09/2017 - 26/09/2017 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / OUREM / 26/09/2017 - 26/09/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: DILENO JOSE OLIVEIRA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5750121  CPF: 36468819253
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 244095
PORTARIA DE DIARIAS No. 33834/2017
OBJETIVO: professores dos núcleos de tecnologias - ntes que 
participarão da capacitação dos formadores ? google apps admin 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / BELEM / 23/10/2017 - 27/10/2017 Nº Diárias: 4
BELEM / TUCURUI / 27/10/2017 - 27/10/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: DILMA MARIA DO SOCORRO DO AMARAL CORREA 
MATRÍCULA: 5594308  CPF: 26113252272
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE ESPECIAL / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 244156
PORTARIA DE DIARIAS No. 33994/2017
OBJETIVO: professores que irão ministrar aulas pelo pro paz 
enem enem santarém. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 21/10/2017 - 22/10/2017 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 22/10/2017 - 22/10/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELMO RICARDO MENDES VIDAL 
MATRÍCULA: 57217712  CPF: 63065894220
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 244248


